
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema 
nazionale di istruzione 

Ufficio IV 

 
 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, recante modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a 
norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 – 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e per il triennio 2022 – 2024”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 31 del 15 febbraio 2022, con il quale sono state 
assegnate ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione Centrale le risorse 
finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2022; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 520 del 24 febbraio 2022, registrato con visto n. 302 dell’1 
marzo 2022, con il quale vengono affidati ai Direttori delle Direzioni Generali i poteri di 
spesa sui capitoli e piani gestionali afferenti i programmi assegnati al Dipartimento; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 229 del 25 agosto 2022, registrato dalla Corte 
dei Conti in data 13 settembre 2022, n. 2452, che stabilisce di riservare per le misure 
nazionali di sistema una quota non superiore al 5% delle risorse complessivamente 
disponibili sul fondo ex articolo 1, comma 875, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
incrementato dall'articolo 1, comma 67, della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 2132 del 12 settembre 2022, registrato ai sensi del decreto 
legislativo n. 123 del 30 giugno 2011, con visto ex art. 5, comma 2, al n. 317, in data 13 
settembre 2022, con il quale viene affidato al Direttore Generale per gli ordinamenti 
scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione, in 
termini di competenza e cassa, il capitolo di nuova istituzione 1465 “Fondo per l’istruzione 
tecnologica superiore” – Missione 22 “Istruzione scolastica”, Programma 15 “Istruzione post secondaria, 
degli adulti e livelli essenziali per l’istruzione e la formazione professionale”, Azione 2 “Contributi agli 
Istituti Tecnici Superiori e ai percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore”; 

VISTO il decreto direttoriale n. 2183 del 15 settembre 2022, che, nell’ambito delle risorse 
complessivamente disponibili sul Fondo per l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore, 
riserva per le misure nazionali di sistema - ivi compresi altresì i progetti di supporto alla 
diffusione a tutti gli Istituti Tecnici Superiori di attività che favoriscano l'acquisizione di 
competenze abilitanti all'utilizzo di strumenti avanzati e di metodi, come il design thinking, 
per Industria 4.0 e per il trasferimento tecnologico alle imprese - la quota dell’1,8 per cento; 



 

 

VISTO il decreto direttoriale n. 2679 del 2 dicembre 2022, il quale ha previsto l’impegno e 
saldo contestuale del contributo nazionale spettante a ciascuno degli ITS Academy che ha 
presentato e attivato validamente il progetto “ITS 4.0”, per un totale di 479.647,95 €; 

CONSIDERATO che la Fondazione ITS Eccellenza Agroalimentare Toscana di Grosseto, 
per mero errore materiale, ha comunicato nella rendicontazione di fine progetto un IBAN 
errato, e successivamente rettificato con nota acquisita da questa Direzione Generale con 
prot. n. 34798 del 14 dicembre 20222; 

ACCERTATA la disponibilità di bilancio, in termini di cassa e di competenza, sul cap. 1465, 
e.f. 2022; 

 
 

DECRETA  
 

Articolo 1 
(Rettifica codice IBAN Fondazione ITS Eccellenza Agroalimentare Toscana - 

Grosseto) 
 

Per le finalità richiamate in premessa, il codice IBAN della Fondazione ITS Eccellenza 
Agroalimentare Toscana – Grosseto è modificato come segue: 

 

Regione 
Denominazione Fondazione ITS 

Academy 

Codice 
fiscale della 
Fondazione 

ITS 
Academy 

Codice IBAN della Fondazione 
ITS Academy 

Importo 
assegnato 

Toscana 
ITS Eccellenza Agroalimentare 

Toscana - Grosseto 
92084820536 IT55O0885114303000000361665 7.900,00 € 

     
 

 
Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per il prescritto riscontro. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Fabrizio Manca 

 
 

  


		2022-12-19T17:24:40+0000
	MANCA FABRIZIO


		2022-12-20T09:16:48+0100
	protocollo




